

- 해외지역정보 -

IMF, 대 루마니아 대기성차관 최종분 집행 결정

국별 조사실

□ IMF, 루마니아에 대한 대기성차관 최종분 집행 결정

- IMF는 2003년 10월에 대기성 차관 집행을 위한 제4차 경제실적을 평가한 후 최종 4차분(1억 1,020만 SDR, 약 1.6억 달러)을 지원키로 결정하였으며, 이에 루마니아 정부가 조만간 인출할 것으로 전망됨.
- 2001년 10월 말에 IMF는 동국에 총 3억 SDR(약 4.31억 달러)의 대기성 차관을 지원키로 결정하였고, 현재까지 3차분(총 1억 8,980만 SDR)이 인출되었음.

□ 경제실적, 양호한 평가

- IMF는 동국 정부의 건전한 거시경제 정책과 구조개혁 추진으로 경제실적(경제성장률, 물가상승률 등)이 만족할 만한 수준이라고 평가하였음. 다만 경상수지 적자 확대, 가계대출 증가, 수출증가율 둔화, 급격한 임금인상, 에너지부문 적자 감소율 둔화에 대해서는 다소 부정적으로 평가하였음.
- 1997~99년 중 심각한 경기침체를 겪었던 동국은 對EU 수출 호조와 투자 회복에 힘입어 2000년에는 플러스 성장으로 전환되었으며, 2001년에는 실질임금 회복에 따른 소비증가와 정부의 인프라 투자 증가 등으로 5.7%의 높은 경제성장을 이루었음.
- 그러나 2001년 이후 미국을 비롯한 선진국 경기의 둔화와 9·11 테러 사태 여파 등으로 주요 수출시장인 EU로의 수출 증가세가 크게 둔화

되었음. 2002년에는 불투명한 EU의 경기회복 전망과 IMF와 합의한 정책목표 달성을 위한 긴축정책 추진의 영향으로 경제성장률은 4.9%로 소폭 둔화되었으며 2003년에도 전년대비 다소 하락한 4.5%로 추정됨.

- 소비자 물가상승률은 1997년에 금융위기로 155%, 1998~2000년 중 40~50%대를 기록하는 등 매우 높은 수준임. 그러나, 2001년에는 국제유가 안정, 농산물 가격불안 해소 등으로 비교적 큰 폭으로 낮아진 34.5%를 기록하였고, 2002년에도 강력한 긴축정책으로 물가안정을 유도하였으나, 환율 하락으로 인한 수입물가 상승, 에너지 가격의 국제기준으로 상향 조정, 공공부문 임금인상률 통제 실패 등으로 인해 22.5% (IMF와 합의한 목표 22%)를 기록하였음. 2003년에는 재정지출 및 공공부문의 임금인상률 통제 등에 따라 전년대비 다소 하락한 15.2%로 추정됨.

□ 종합 재정적자, IMF 권고목표와 유사한 수준

- 동국은 종합 재정적자율이 비교적 높은 편인데, 이에 IMF는 대기성 차관에 대한 지원 조건으로 긴축 재정정책을 통한 동 비율 하락을 요구한 바 있음.
- 명목GDP 대비 재정적자율은 IMF가 대기성 차관협약 체결 직전년인 2000년의 4.0%에서 2001년 3.2%, 2002년 2.6%로 계속 하락하였음. 2003년 상반기에는 상반기 GDP의 2.0%를 기록한 것으로 추정되나, 연간으로는 IMF 권고치인 2.65%와 유사한 수준을 보일 것으로 추정됨.

* 동국 정부는 2.65%이내, 영국의 경제연구소인 EIU는 2.8%로 전망

□ IMF, 국영기업의 임금상승 억제를 통한 내수진작을 권고

- IMF는 2004년에도 동국 정부가 국영기업의 임금상승을 억제하면서 내수 증가를 통한 경제성장 기조를 유지해야 한다고 권고하였음. 또한

재정정책도 경상수지 적자 및 물가상승률 목표를 유지하면서 시행하여야 한다고 언급함.

- 이외에 동국 정부는 법인세 및 부가가치세 개혁도 꾸준히 추진하고, 2007년까지 에너지 가격을 수입가격 수준으로 상승시킴으로써 에너지 부문의 적자를 감소시키려는 노력도 지속해야 한다고 덧붙였다.

루마니아의 주요 경제지표

단위: %, 억 달러

구 분	2000	2001	2002	2003e
경제성장률	2.1	5.7	4.9	4.5
재정수지/GDP	-3.6	-3.7	-2.6	-2.8
소비자물가상승률	45.7	34.5	22.5	15.2
경상수지	-13.5	-22.3	-15.7	-27.3
경상수지/GDP	-3.7	-6.0	-3.4	-4.9
상품수지	-16.8	-29.6	-26.1	-39.5
수출	103.7	113.9	138.7	168.9
수입	120.5	143.5	164.8	208.4
외환보유액	39.2	54.4	72.1	85.5
총외채잔액	102	117	157	191
총외채잔액/GDP	27.0	29.0	34.0	34.3
D. S. R.	18.7	18.8	21.1	18.6

책임연구원 권유철(☎3779-6652)
E-mail : uckwon@koreaexim.go.kr